geeignetem Wege die Abftellung ihrer VBefchwerben zu erlangen. Aus biejem 
Grunde haben wir pie Urk, benen be8 Jahres 1296 angereiht. 

1) WS Zeuge in ber Urf. vom 10. April 1285 im Voigt's Cod. dipl. 

Prus. II. Nr. 8. erwähnt. 
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Calbe et campum Gekerithen wlgariter dictum, Sic quod in 
terminis dicti wernerj incipiant, et versus Gekerithen Nona- 

ginta funes se extendant, Et iterum Nonaginta funes Bauda 
fluuium ascendendo protendantur quorum quidem  Nonaginta 
mansorum quinquaginta mansos empeionis titulo possidebunt et 

ex donacione nostra nostrique capitulj habebunt et tenebunt 

alios quadraginta cum omni vsu, fructu, et vtilitate, in siluis, 

pratis, pascuis, agris cultis et incultis in aquis et aquarum decur- 

sionibus cum molendinis in suo pro suis vsibus construendis cum 
venacionibus et piscacionibus liberis, cum iudiciis maioribus et 

minoribus, ad manum et ad collum se extendentibus Jure cul- 

mensi perpetuo contulimus possidendos, Addicimus quoque vt 

cum domino fauente ad hunc statum locus deuenerit, quod iam 
dictus Martinus in mansis memoratis et heredes suj tabernam 

habeant liberam et jus patronatus ecclesie parochialis ibidem cum 
ecclesia vel parochia haberi poterit domino annuente. Sic et ita 
tamen vt sepedictus Martinus et suj legittimj successores, nobis, 

nostrisque successoribus de mansis sepedictis cum tribus Spado- 
nibus et totidem viris armatis, armis leuibus infra terminos nostre 
dyocesis debeant deseruire Preterea prememoratus Martinus et 
heredes suj de quolibet aratro vnam mensuram triticj et vnam 

siliginis De vnco quoque vnam mensuram triticj Insuper vnum 

talentum cere duarum Marcharum ponderis et vnum coloniensem 
denarium vel Sex Culmenses nobis et ecclesie nostre in festo 

sancti Martinj annis singulis dare et soluere tenebuntur, Vt autem 
hec nostra donacio inuiolabiliter perseueret presentem super hoc 
literam conscribj fecimus, et nostro ae nostrj Sigillo capitulj ro 

borarj Testes eciam huius donacionis sunt, dominus Bertholdus 
decanus, Henricus eustos, volquinus Scolasticus, Ebirhar- 
dus cantor, Johannes lemkinj, et Hermannus canonicj ec- 
clesie nostre warmiensis, Albertus frater noster, Nycolaus de 
wildenberch, Otto de Russen, Gerhardus, cristanus, 
Allexander, Hermannus, et alij quam plures fide dignj. Da- 
tum Anno domini M^, CC*., Ixxxx, vij", Pridie Idus Mareij. 

Driginahrrkunde auf Pergament mit den Deiben am rother, gelber unb 
Ihmwarzer Seide hängenden Siegeln be8 Bilhofs Heinrich (T 8. HEIN- 

RICI. DI. GRA. WARMIENSIS. EPL) und bes Domtapiteld im Arch. 

des S:Domfapitel in Frbg. Schiebl. P. Nr. 24. — NAbfchrift davon im 
liber priv. antiq. bes 3Bifdj. Arch. Frbg. C. 1. fol. 4. 

172 A 99. [1297.] 

Ae 99. 

1297. 30. April. — De Bilhof Heinrid von Grmlanb 
beftätigt Griftan bou Lichtenau, bem Gdytviegerfobne feine ber- 

ftorbenen Bruderd Gerhard, bie bon biefem erhaltene Mitgift unb 

Erbfchaft. 

9tadj ber Abfchrift ') im Privilegienbucdhe F. des Domtlapitels in Sranenburg. 
fol. 10. 

In nomine domini amen Nos henricus dei gracia Warmien- 
sis ecclesie Episcopus recognoscimus profitemur et presentibus 
protestamur ac notumfacimus vniuersis ad quos euenerit presens 
scriptum Quod Gerhardus felicis memorie frater noster Cri- 
stano de lichtenow genero suo suisque veris heredibus cum 

filia sua in dotem perpetuam coram nobis nostrisque canonicis 
et alijs ecclesie nostre feudalibus et phasallis dimidiam partem ?) 
hereditatis wosyen wlgariter nunccupate voluntate libera resig- 
nauit dedit tradidit et donavit, petens cum instancia ut eandem - 
hereditatem quam bono titulo possederat. dicto Cristano conferre 
suo genero dignaremur Nos itaque dignis et iustis ipsius precibus 
inclinati. yam dicto Cristano ac heredibus suis legitimis sexus 

vtriusque dimidietatem dicte hereditatis woysien°) Cuius lati- 
tudo incipit a granica sita super Ripam fluvij narus wlgariter 
dicti et protenditur versus baudam, longitudo vero per ascen- 
sum narus predicti fluminis protenditur, prout ipsam hereditatem 
limitauimus et consignauimus ac signis que granicie nominantur 

in wlgari Nostra ac nostrorum canonicorum in presencia fecimus 
consignari cum omni vsufructu et vtilitate in pratis siluis pascuis 
et rubetis agris cultis et incultis aquis aquarum decursionibus 

molendinis pro suis vsibus construendis cum Judicijs maioribus 
et minoribus ad manum et ad collum se extendentibus Jure Cul- 
mensi contulimus perpetuo possidendam Ita tamen quod ante. 
dictus cristanus suique legitimi successores de quolibet Aratro 
antedicte hereditatis vnam mensuram siliginis et aliam tritici De 

1) Am Rande bie Auffchrift: „Diterichesdorf.“ — (Q8 ift adli Ditters- 
dorf bei Frauenburg. 

2) dimidietatem. E. 

3) wosien. B. 
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vnco quoque quolibet vnam mensuram tritici Et ad hec vnum 
Talentum.Cere duarum mareharum ponderis e£ vnum denarium 
coloniensem vel vj culmenses nobis et ecclesie nostre In festo 
sancti martini annis singulis soluere teneantur et soluant occa- 
sione qualibet pretermissa Et ut hec nostra donacio ymmo fe- 
licis memorie G. fratris nostri resignacionis collacio inuiolabiliter 

perseueret super hoc presentem literam conscriptam nostro ac 
nostri sigillo Capituli fecimus roborari ac testibus subnotatis do- 
mino Johanne lemkini*) domino hermanno domino bartho- 
lomeo Ebirhardo plebano in brunsberg Canonicis ecclesie nostre 
warmiensis Albertro fratre nostro Nycolao de wildenberg 

Theoderico Milite Ottone de Russin hermanno scriptore 
Arnoldo sagittario et alijs multis viris fidedignis Datum Anno 

domini M? ce°. xcvij". pridie Kl. Mensis Maij etc. 

Abjhriften im Kapit.- Ach. Frbg. Priv.-8. F. fol. 10. E fol. 8, unb 
Geh. Arch. fig8bg. Priv.-8. B. fol. 8. 

Ag 100. 

1297. 1. Mai. Braunsberg. — Werfhreibung des Bifchofs 
Heinrih don Ermiand für mehrere Preuffen über ba8 &eld 

Iroben an der Ale. 

Nach ber Abfchrift ") im liber priv. antiq. des Bifch. Arch. (x59. C. Nr. 1. 
fol. 48. 

In nomine domini amen. Euanescunt simul cum tempore, 
que geruntur in tempore nisi recipiant a voce testium aut scripti 

memoría firmamentum. Nos igitur Heinricus dei gracia War- 

miensis Ecclesie Episcopus, reformacioni terre nostre omnj inten- 
cione qua possumus insistentes Notumfacimus vniuersis et sin- 

gulis ad quos peruenerit presens scriptum Quod nos de consilio 
simul et consenv nostri Capituli, ceterorumque proborum virorum, 

bonestis viris Curnoron. Prutheno, et filis suis Knaypan. 
Spayrote, ipsorumque legittimis heredibus, partem agrorum in 

Campo Troben, quam possederunt multis temporibus, et adhuc 
perse possident, a parte Nasantipis fratris dicti Cur. separatim 

4) lemchino. B. 

1) Ueberfchrift: „Priuilegium illorum de knopin.“ 

17 Jé 101. [1397] 

et diuisim, quam eciam partem, sicud originali priuilegio *) ante- 
dictorum Cur. et Na. et eorum heredum impressum est, limitaui- 
mus propria in persona, metas et gades ponendo, et granicas 

wigariter dicto, proprijs manibus arboribus imprimendo, cum om- 
nibus suis pertinencijs et vsufructu. et vtilitate, Pascuis, pratis, 

Aquis Siluis, Venacionibus, et Melle in ipsa parte, Judiciumque 
maius, et minus, ad collum, et ad manum se extendens, in feodum 
Jure Culmensi contulimus perpetuo possidendum Sic et ita ut 
sepedicti Cur. Knay. et Spay. et eorum heredes, nobis et nostris 
successoribus, de sua parte, cum vno Equo valenti, et ad hoc 
competenti, et vno viro armato secundum terre consuetudinem, 

contra omnes inuasores terre nostre seruire teneantur, et debeant, 
quandocumque super hijs seruicijs fuerint requisiti. Preterea 
ipsi adhuc de quolibet Aratro, vnam mensuram Tritici. et vnam 
Siliginis, de vnco quoque quolibet vnam mensuruni tritici, Annis 
singulis, nobis et nostris successoribus, suo tempore soluere tene- 
antur, Et preter hec in signum dominij et libertatis antefati Cur. 

Knay. et Spay, eorum et heredes legittimi et successores vnum 
talentum cere, duarum marcarum ponderis, et vnum Coloniensem 

denarium vel sex vsualis monete similiter nobis dabunt, vt autem 
hec nostra donacio pro bono Ecclesie nostre facta inuiolabiliter 
perseueret. Presentem super hoc literam cum nominibus eorum, 
qui accioni aderant, cum fieret, conscribi, et nostro fecimus Sigillo 

roborari, Testes vero sunt Albertus frater noster Nicolaus de 
Wildemberg, Cristanus. Allexander. Hermannus. tres 

fratres existentes, et Ecclesie nostre feodales et alij quamplures 
fidedigni, Datum et actum Brunsberg Anno domini M^. CC*. 
Nonagesimo vij? Kalend. Maij. 

AR 101. 

1297. 8. Mai. —  Serjórtibung des Bifhofs Heinrid von 
Ermiand für Albert über dad Feld Vorlauf. 

Nah der Abfchrift!) im liber priv. antiq. bes 3Bifdj. Arch. Frbg. C. Nr. 1. fol. 9. 

In nomine domini amen, Nos Heinricus dei gracia Episco- 
pus Warmiensis notumfacimus vniuersis presentibus et futuris ad 
quos deuenerit presens scriptum, Quod nos, nostri Capituli de 

2) Sft bie Verfchreibung vom 16. Febr. 1292, unfere Nr. 88., monadj fid 
als richtiges Datum unferer Urkunde der 1. Mai 1297 ergiebt. 

D) Mit der Ueberjhrift: ,,Privil.gium Alberti super Campo Worelauke.': 
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consensv, consilio et inductu, Alberto verisque suis heredibus, 

campos *) licet modicos worlauk, et superiorem lun, et ad hos 
quidquid est inter theodericum de pótlickow et Pruthenum 
Trumpe nominatum, prout hec sibi personaliter, nostris Cano- 
nicis. presentibus et alijs multis nostre Ecclesie feodalibus et 
vasallis limitauimus, et signis que granicie dicuntur, in nostra 

presencia fecimus consignari, cum omni vtilitate et vsufructu, 
cum Judicijs maioribus et minoribus, ad manum et ad collum 

Jure Culmensi perpetuo contulimus possidendos, et in suos vsus 
quoslibet conuertendos, Sic tamen ut idem A. et sui legiltimi 
successores, Ecclesie nostre Warmiensi de bonis memoratis, cum 
vno Spadone et viro armato, secundum terre huius consuetudi- 
nem, quandocumque requisiti fuerint debeant deseruire Preterea 

antedictus A. et sui successores legittimi de quolibet aratro vnam 
mensuram Tritici, et aliam Siliginis, de vnco quoque quolibet 
vnam mensuram tritici, Insuper vnum talentum Cere duarum 
marcarum ponderis, et Coloniensem denarium uel sex Culmenses 
in festo Sancti Martini Ecclesie nostre Warmiensi annis Singulis 

dare et soluere tenebuntur. Et ut hec nostra donacio de com- 
muni facta consensv Capituli inuiolabiliter perseueret presentem 
literam conscriptam super hoc nostro ac nostri Sigillo capituli 
fecimus roborari ac testibus subnotatis, domino H. domino Bar. 
d. Ebrh. plebano in Brunsberg, Jo Lemkyno Alberto fratre 
nostro, gercone et fratribus suis, kristano allexandro et 

hermanno scriptore et Jordane et alijs multis prouidis et 
honestis, Datum anno domini M? CC? Nonagesimo vij?, viij? Idus 
Maij mensis. 

JM 102. 

1297. 14. Mai. Braunsberg. — Serfórdbung be6. SBifdyofé 
Heinrich bon Ermiand für Wiegander bon Lichtenau liber 

100 Hufen im Felde Nogedel. (Segerteln.) 

Rach ber Abjchrift') im liber priv. antiq. des Bifch. Arch. Frbg. C. Nr. 1. fol. 40. 

In nomine domini amen, Nos Heinricus dei gracia Warmien- 

sis Ecelesie Episcopus notum esse volumus vniuersis quibus pre- 

2) Diefe Selber jmijdjen Bettellan und Tromp gelegen bilbeten wahr- 
icheinlich bie Beflgung, welche im 15. abr. unter ber Benennung „Deutfche 

Trumpe* im Gegenfat zu bem angrenzenden „Breufhe Trumpe” vorfommt 
unb jegt „Klein Tromp“ beißt. 

1) Ueberfährift: „Priv. illorum de Rogettel.“ 
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sentes exhibite fuerint, Quod nos maturo consilio prehabito et 
eonsensu Capituli nostri seu fratrum nostrorum Canonicorum 
Allexandro de lichtenow *) et suis veris heredibus ac succes- 
soribus legittimis contulimus Centum Mansos in Campo Rogedel, 
sic wlgariter dicto attendentes ipsius Allex. fidele obsequium, 
Ecclesie nostre pluries prestitum, tam temporibus necessitatis, 
quam eciam tranquillitatis, qui videlicet Centum Mansi mensurandi 
sunt secundum suum arbitrium, et ad suam vtilitatem et suorum 
heredum ac successorum tam in longitudine quam in latitudine, 
cum omnj vtilitate et vsufructu Pratis, Pascuis, Siluis Rubetis 

Agris cultis et incultis, Aquis, aquarum decursionibus Molendinis 
construendis, piscacionibus ") cum omnj genere recium, paruulo- 

rum et Sportularum, preter cum magno rethi quod wlgariter 
dicitur Newoth, citra duo miliaria, a predictis Centum mansis 
libertatem piscandi in Stagnis, in Riuis et Riuolis In venacioni- 
bus venandi Ceruos, et Hynnulos, Capreolos, cum omnibus alijs 
feris minutis, Cum Judicijs Maioribus et minoribus, Ad manum 

et ad collum se extendentibus, in vijs et inuijs, Semitis et publicis 
stratis excedentibus, si eidem Allex. aut heredibus uel successo- 
ribus suis placuerit veniam largiendi Jure Culmensi perpetuo 
possidendos Ita tamen quod idem Allex. aut sui heredes uel suc- 
cessores debeant nobis aut nostris successoribus, de ipsis Centum 
mansis cum vno Spadone et leuibus Armis secundum consuetu- 
dinem terre generalem, ad defensionem terre intra nostre diocesis 

terminum deseruire, Preterea contulimus eidem Allex, et suis 
heredibus, aut successoribus, plenam libertatem locandi Jure 
Theutonicali villam, uel villas, in ipsis Centum Man:is, Et Eccle- 
siam uel Ecclesias fundandas, construendas et conferendas, Jure 
patronatus Cum vero libertas censuum incolarum ville uel villa- 
rum suarum, ibidem sitarum, expirauerit, ex tunc sepedictus 
Allex, aut sui heredes, aut Successores cum duobus Spadonibus 
et leuibus Armis per se, uel per alios loco sui, de sepedictis 

2) Wir erfahren bier unb aus unj. Nr. 99. ben Familiennamen ber häufig 
al8 Zeugen vorlommenben brei Brüber, Gerhard, Ehriftian unb Alerander 
bon gidtenam. 

3) Marginal»Bemerlung: ‚.Nota de piscatura in priuilegijs illorum de 
Rogetteln expressa. facta est concordia et hucusque seruata prout superius 

daa continetur." Die fier erwähnte Vereinbarung vom 3. 1405, Freitag 
vor St. Thomas, befludet fid) im lib. priv. antiq. C. 1. fol. D. 
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Centum mansis tenebuntur, Ad defensionem terre, nobis aut 
nostris suecessoribus intra nostre diocesis terminos deseruire, Et 
de quolibet Aratro vnam mensuram tritiei, et vnam siliginis et 
de vnoquoque vnco vnam mensuram Tritici, Nobis aut nostris 

successoribus singulis annis dabunt, Item duo talenta Cere que 
wigariter dicuntur marcfpunt, Et duos Colonienses denarios, uel 
pro quolibet Coloniensi denario sex Culmenses denarios, In si- 
gnum dominij nobis aut nostris successoribus, singulis annis in 
festo beati Martini Episcopi persoluere sunt astricti, Et ut hec 

omnia inuiolabiliter perseuerent presentem literam conseribi, et 

nostro ac nostri Sigillo Capituli communiri fecimus testibus 
nichillominus subnotatis domino Johanne lemkini domino 
Heinrico plebano in Elbingo d. Hermanno. d. Bartholo- 

meo. domino Ebrhardo plebano in Brunsberg d. volquino. 
plebano in Leslauia, domino plebano. pilgerino. Canonicis 
Ecclesie nostre Warmiensis, Item Alberto fratre nostro, Nico- 
laode Wildemberg, Theoderico deOelsen milite, Ottone 

de Russen, Gerhardo de lichtenow Hermanno seri- 
ptore, Cristano Theoderico dieto Büch, et alijs viris plu- 
ribus fidedignis, Acta sunt hee Brunsberg Anno domini mU 
Nonagesimo septimo, secundo Idus Maij. 

A 103. 

1297. 15. Mai. —  Srídreibung des S8i[fof& Heinrich von 
Ermland für Gerfo über bie Selber Gedriten, Gurtoen und 
Glopetiten. 

Rad ber Wöchrift ') im liber priv. antiq. bes Bil. Arch. rbg. C. Nr. 1. 
fol. 6 

In nomine domini amen, Nos Heinricus dei gracia War- 

miensis Ecclesie Episcopus notumfacimus vniuersis ad quos 
euenerit presens scriptum, quod Nos nostri Capituli cum consensu, 
gerkoni verisque suis heredibus pro mansis quos in watinin ?) 

1) Ueberjärift: „Privilegium Gerconis de Curow.“ — e&t Kuran, 

&irdfp. Gr. Rautenberg. 

2) Bergl. unf. Nr. 42. 

12 
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habebat ab Ecclesia in gechriten?) cum tercia parte prati 
adiacentis, Poziegen wlgariter nuncupati et in campo curwe, 
ac in campo elopetiten wigariter dieto xl“ mansos cum omni 
vsufructu et vtilitate in Siluis. pratis. paseuis, aquis, venacioni- 
bus, aueupacionibus piscacionibus molendinis, pro vsibus suis 
construendis prout ipsos mansos, sibi propria in persona distinxi- 
mus, Jure Culmensi perpetuo contulimus possidendos, ne autem 
super mensuracione dictorum mansorum error inposterum oriatur 

ipsam taliter poni fecimus in hoc scripto, Ita quod xxx'* mansos 

habeat in campis geckeriten et curwe, wlgariter nuncupatis, 
et ad hos terciam partem propiorem ville prati adiacentis, et de- 
cem Mansos in campo clopetiten nominato, quiquidem xl! 

mansi omnes longitudine dimidiandi, et in latitudine sunt duplandi, 

(sic), mensuracio autem xxxt* mansorum in gekeriten et curwe 
talis extat, Primo incipiendum est in granica trans Baudam po- 
sitam (sic) prope fratrum terminos et inde versus Sampalth 
protenditur latitudo Item in eadem granica incipiendo, Baudam 
descendendo protenditur longitudo, sic et ita quod ex illa parte 
Baude versus Elbingum semper sex funes obtineant, secundum 
quod gravicie ibi posite hoc ostendunt, de quibus xl'* mansis et 
prato Idem gerko et heredes sui cum vno Spadone et viro 
armato leuibus armis nobis, Ecclesie nostre deseruient, quando- 
eumque super hijs fuerint seruicijs requisiti Preterea antedictus 

gerko suique heredes legittimi, de quolibet aratro vnam men- 

suram Tritici et vnam Siliginis, de vnco quolibet vnam mensuram 

Tritici, et ad hoc vnum talentum cere, duarum marcarum pon- 
deris, et Coloniensem denarium, uel sex Culmenses Annis singu- 
lis, in festo sancti Martini, nobis, et nostris successoribus dare et 
soluere tenebuntur, Et ut autem hec nostra donacio persistat 
feliciter, et inuiolabiliter perseueret, presentem super hoc literam 
conscriptam nostro ac nostri sigillo Capituli fecimus roborari, 
Testes huius facti sunt dominus Jo. lemkini dominus H Eccle- 
sie nostre Warmiensis Canonici Datum Anno domini Millesimo 
CC? Ixxxxvij Id. Maij. 

3) Der Name iff nod in Jägritten ober ber Eurauer Mühle er. 
Dalten. 
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A 10^. 

1298. 13. Januar, Danzig. — König Wladidkaw 
(9ofietef) don Polen beftätigt den Elbingeru ihr bon ben Herzögen 

Mefwin und Primislam ll. erhaltenes Privilegium über Zoll: 

und Gaubelófreibeit in Bommern. 

! Aus bem Original im Elbinger Stabtardive. 

In nomine domini amen. Quoniam facta mortalium obliuio- 
nem inducunt vel morte intercepta sicut expergencia docuit solent 
adnullari si non fuerint legittimo virorum ac proborum testimonio 
roborata, Eapropter nos wladislaus dei gracia dominus regni 
polonie, dux pomoranie, lancicie, Cuyauie, et Syradie, 

notum esse volumus vniuersis tam presentibus quam futuris pre- 
sentem paginam inspecturis quod magnifici principes scilicet 
Mestuynus dei gracia dux pomoranie et eadem dei gracia 
primislaus rex polonie et dominus eiusdem pomoranie, in- 
spectis fidelibus seruiciis ciuium de Elbingo que eis sepissime 
fideliter impenderunt contulerunt eisdem ciuibus de elbingo 
omnimodam libertatem tam in aquis quam in aliis partibus que 
spectant ad eorum dominium. videlicet terras eorum intrandi, 

transeundi, mercesque vendendi et emendi ibidem quascunque 

voluerint et nichilominus (in) partes quas velint sine omni exaccione 
thelonii et solucione redeundi. Insuper adicientes de ipsorum 

mera liberalitate si predicti ciues ad latus dictorum dominorum, 
hoc est ad littus pomoranie tempestate agitante, quod absit, 
naufragando peruenire contingerit nullus omnino fidelis subditus 
memoratos ciues grauare presumat in corpore siue in rebus siue 

in aliis quibuscunque, Nec eciam aliquam summam pecunie 
audeat extorqueri in tali periculo, deinde voluntatis eciam ipso- 
rum est ut nullus omnino successorum eorum seu officialiuni 
ipsorum racionabilem donacionem per ipsos factam infringere au- 

deat ue] ausu temerario contraire. Preterea nos wladislaus 
dei gracia dominus nunc regni polonie etc. memoratos ciues 
de elbingo cupientes omni nostra prosequi gracia qua possumus 
et fauore, Jam annotatam libertatis donacionem quam incliti 
principes felicis memorie antecessores nostri superius memoratis 
ciuibus de elbingo contulerunt, habito concilio nostrorum baro- 

num maturo presentibus confirmamus. — Volentes per nos et 
nostros posteros inviolabiliter obseruari, sigillorum nostrorum 

. 12 & 
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munimine roborantes. Actum in dansk. et datum in octaua 

epyfanie domini, presentibus hiis testibus, fratre Rudingero 
domino abbate de oliua, fratre heinrico domino abbate de 

polpelin. et pan suenz castellano de stolp. pan Adam ca- 
stellano de sueicz. Comite Mathia iudice. Comite Kelchone 
castellano Gnezenensi. Comite alberto dicto Gaska de 
ustwolna. Domino Rudgero vicecancellario Cuyauiensi qui 

tenet sigillum domini. Domino Tesslao subcancellario pomo- 
ranie. Sub anno incarnacionis domini M^. CC*. Nonagesimo viij^. 

Herr Stabtratb Neumann in Gfbing fhidte ums eine Abfchrift des 
bortigen Originale® biejer Urkunde. Sie ift (fehlerhaft) abgebrudt in Do- 
giel Cod. dipl. Pol. T. IV. Nr. 43. pag. 30. 

A 105. 
1298. 17. April. Braunsberg. — —SBejdreibung des 

Biihofd Heinrid von Grmlanb über 20 Hufen zwifhen ber 

Narz unb Baude unb 6 Hufen in Wofien. — ' 

Nach ber 9übjdyrift ') tm Priv.-Wuch F. des Domlapitels in (yrbg. fol. 7. 

In nomine domini amen Nos Henricus dei gracia war- 

miensis ecclesie Episcopus Recognoscimus profletmur et presenti- 
bus protestamur ac notumfacimus vniuersis ad quos euenerit 
presens scriptum. Quod maturo consilio proborum virorum ha- 
bito et consensu Capituli nostri seu Canonicorum nostrornm 
Jordano et Nycolao germanis seu fratribus vterinis et eorum 
veris heredibus ac successoribus xx mansos contulimus sitos a 
granicia Petri de Cracouia*) et inter duos fluuios videlicet 
Narus et Baudam?) sic wlgariter nunccupatos cum omni vsu- 

1) Ueberfhrift am Ranbe: „Bylow et parengel priuilegium primum." 

2) Peter von Eracau, beffen SBefigung nah unf. Ar. 75. mit Calemn. 
berg umb nad biefer Url. mit Bylomw grengte, feheint Das jegige Dorf Schafs- 
berg befefien zu haben. Eine Berfhreibung für ihn ift uns nicht befannt unb 
muß frühzeitig verloren gegangen fein. Nach einer nod) vorhandenen Berichrei- 
bung von 1366 (Priv.-B. F. fol. 5.) hatte das Domkapitel Schafsberg angelauft 
unb verlieh da8 Gut an 9tepneru8 Gtriperof, einen Bruder bes Bifchofs 
Sohannes II. 

3) Diele zwifchen der Narz, bem Beberbadh, Schafeberg, ber Baube, Hein- 
rihsborf unb Dittersborf belegenen Hufen bilden einen Theil ber jebigen füuig. 
lien Forft Coswalb und führen noch heute den Namen Bylan. 
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fructu et vtilitate in pratis ac pascuis In siluis et Rubetis agris 
cultis et incultis aquis aquarum decursionibus in Molendino pro 
suis vsibus construendis (sic) cum Judicijs mayoribus et minoribus 
ad ınanum et ad collum se extendentibus Jure culmensi perpetuo 
possidendos. Item contulimus ex consensu Capituli nostri eisdem 
Jordano et Nycolao et eorum veris heredibus ac successoribus 
sex mansos in wosgein*) in quibus residet pruthenus nomine 

Sadeluke cum omni vtilitate et Jure suprascripto. Qui videlicet 
pruthenus aut sui heredes vel successores sepedictis Jordano et 
Nycolao et eorum veris heredibus aut successoribus seruire 

tenebuntur eodem seruicio totaliter quo nobis seruire consueuit 
Ita tamen ut ijdem Jordanus et nycolaus et eorum heredes 

legitimi de supradictis, xxvj mansis nobis et nostris successo- 
ribus cum vno Spadone et leuibus armis ad terre huius consue- 
tudinem infra terminos nostre diocesis ad defensionem terre gene- - 

ralem debeant deseruire Preterea Jordanus et Nycolaus 

memorati ipsorumque legitimi successores de quolibet aratro 

vnam mensuram tritici et vnam mensuram siliginis et de quolibet 

vnco vnam mensuram tritici nobis et nostris successoribus Annis sin- 
gulis soluere tenebuntur Et post hec in signum dominij et liber- 
latis Sepedicti Jordanus et nycolaus el eorum heredes Ecclesie 
nostre et nobis vnum Talentum cere quod dicitur marcpfunt et 
vnum coloniensem denarium vel vj culmenses denarios dabunt et 
soluent annis singulis occasione aliqua non obstante et hoc in 
festo beati Martini Et ut hec omnia inuiolabiliter perseuerent 
presentem literam consciibi et nostro ac nostri sigillo capituli 

fecimus Roborari et testibus subnotatis domino Johanne lem- 
mikini * domino Hermanno domino Bartholomeo Ebir- 
hardo plebano in Brunsberg. domino Henrico plebano de 
Elbingo canonicis eeclesie nostre warmiensis Alberto fratre 

nostro Nycolao de wyldenberg Theoderico milite de Olsen 
Gerhardo de lichtenow hermanno scriptore Cristano 
Ottone de Russin Allexandro Theoderico dicto buch 
Arnoldo Sagittario Hermanno dicto Bludow et Johanne 

4) Diefe 6 Hufen zwifchen Bierzighuben und Blubau gelegen, gehören bem 

Dorfe Blubau und führen jegt ben Namen PBarengel ober Prengel. Durch bie 

Baute getrennt liegt dabei das ablidje Gut Gabtufen. 

5) lemmekyni B. und E. 
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fratre suo et alijs multis viris fidedignis Acta sunt hec Bruns- 

berg Anno domini M°. cc?^. xcviij?. xv?. Maij etc. 

Adfchrift im Archive des Domlapitels in Frauenb., Privilegiendbuh F. 

fol. 7 unb E. fol. 6. Geh. Arch. Königsberg Priv. 3B. B. fol. 5—0. 

JA? 106. 

1298. 29. 9fugu(t. — Reverd in Betreff der übernommenen 
Leiftung ber biürgerlid)en Pflichten von einem durd daß heil. Geift- 

Hodpital in Eibing erfauften Bauplaße. 

Aus dem Original im Gtabtardjibe zu Glbing. 

Nouerint vniuersi presentem paginam inspecturi. quod ego 
frater Cvnradus cum meis confratribus. scilicet fratre Johanne 
laurencio et hermanno ceterisque sororibus (sie) domus 
sancli spiritus in elbinge emimus aream pro xiiij. marcis puri 
nobis vtilem curieque congrue adiacentem pleno iure ciuili here- 

ditarie perpetue possidendam, pro vigilatorio precio aliisque ex- 
actionibus ciuilibus exinde legittime responsuri. In cuius rei 

euidenciam sigillo magistri terre ac ciuitatis prenotate presencia 

fecimus roborari. Datum anno domini M^». CC^. LXXXXVIII-. 
in die decollacionis Johannis baptiste. 

Abfchrift vom Original erhielten wir durch Herrn Gtabtrat) Neumann. 

JM 107. 

1299. 12. März — Berfgreibung des Komthurd bon Elbing, 
Lndwidh von Schippen über 80 Hufen zum Dorfe Lenzen. 

Nach einer Abfchrift aus bem 15. Safrbunbert in bem „Alten Gopiebud) 
einiger Handfeften” u. f. mw. im Eibinger Stabtarhiv S. 34. 

In nomine domini anıen. Vniuersis presencium inspectoribus 
frater lodavicus de schyphe, ordinis sancte marie theutoni- 
eorum Irim. commendator in elbingo Salutem in omnium sal- : 

uatore. Quoniam humane condicionis operacio velut vnda defluens 
a memoria labi solet hominum, racionis consweuit industria ea 
facta que in longeuam educanda sunt memoriam non improuide 
scriptis et testibus perhennare. Hinc est quod ad noticiam tam 
presencium quam futurorum devenire volumus per presentes, 
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quod nos de consilio et consensu fratrum nostrorum exposuimus 
ad locandum alberto nec non reddimiro iure Colmensi octo- 
ginta mansos pertinentes ad villam .lentczen nuncupatam sub 
condicionibus infra scriptis. quod predieti scilicet albertus et 

reddimirus heredesque ipsorum -Tacione locacionis octauum 

mansum libere a solucione census et officium scultetie in prefata 
villa perpetuo possidebunt. de predictis vero octoginta mansis 
quatuor mansos liberos deputauimus eiusdem ville parochiali ad 
cultum diuinum studiosius peragendum. De residuis vero sexa- 
ginta octo mansis coloni eorum quatuor annos libertatis habebunt 

a festo beati martini episcopi proximo nunc venturo. Quibus 
retroactis in eodem festo beati marlini episcopi de quolibet manso 

dimidiam marcam denariorum vsualis monete et quatuor pullos 
nostre domui singulis annis soluere tenebuntur. Pullos tamen 

a primo locacionis tempore predictorum bonorum dabunt singulis 
annis quocunque tempore anni a nostris fratribus fuerint requisiti. 
Preterea de quolibet aratro predictorum octoginta mansorum 
vnam mensuram tritici et vnam mensuram siliginis nostre domui 

singulis annis dabunt. In predictis eciam bonis excipimus tha- 
bernas et molendina locaque ipsorum, vias, ortos et curias eis | 

apta que nostre domui specialiter reseruamus. ltem supra dictis 
videlicet alberto nee non reddimiro ipsorumque heredibus 
conferimus in predictis bonis iudicia minora super theutunicos, 

sed iudicia maiora super eosdem theutunicos nostro ac fratrum 
nostrorum examini reseruamus. Et quidquid de mulctis iudicia- 

libus de eisdem iudiciis deriuatis nos et nostri successores duxe- 
rimus indulgendum, ab ipsis eciam sit indultum, sed de hoc quod 
duxerimus recipiendum dabimus ipsis terciam partem, reliquas 
duas partes nostre domui reseruantes. 1n quorum omnium me- 
moriam et firmitatem perpetuam nostrum sigillum presenti- 
bus est appensum. Testes sunt frater eberhardus vicecom- 
mendator in elbingo, frater conradus sueuus, frater 

conradus de lichtenhayn, frater Johannes magister pisto- 
rum, frater gunczelinus magister karuani et alii quam plures 
ordinis nostri fratres. Datum anno domini M?. CC*. nonagesimo 

nono, iiij? ydus marcii. 

- Süerftebenbe Urkunde erhielten wir in Abichrift oon Herrn Stabtrath 

Neumann. 
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A 108. 

1300. 16. Yuguit. Paris. — Gutachten zweier Warifer 
Stedjtügelerten über dad Gründungd-Pribilegium von Eibing. 

Aus bem Driginal im Elbinger Gtabtardjibe. 

Vniuersis presentes literas inspecturis Magistri Petrus 

de Bellapertica Altisiodoren. et Hugo de Bisuncio Lau- 
dunen. Ecclesiarum Canonici legum professores Salutem in 

Domino. Noueritis quod ad habendum intentum et consilium 
nostrum super dubietatibus Priuilegii infrascripti, ipsum priui- 
legium ex parte Ciuium de Elbingo nobis exhibitum extitit. Cuius 
tenor sequitur in hee verba. 

Vniuersis Christi fidelibus hanc paginam visuris. Frater Hein - 
ricus de Honloch etc. (Siehe un‘. Nr. 13.) 

Nos vero Petrus et Hugo predicti volumus per presentes 

omnibus esse notum, quod viso et diligenter a nobis inspecto 
dicto Priuilegio deliberacione prehabita diligenti super dubietati- 
bus infratactis super quibus duntaxat consulti sumus ex parte 

dictorum ciuium nobis de iure et ratione videtur esse dicendum, 
prout in responsionibus nostris ad eas inferius positis continetur. 
In dicto priuilegio materialiter positum est. Curus metas ita 
durimus distinguendas a vallo Ciuitatin vsque ad patibulus War. 
mitarum ab eo vlterius ad longitudinem miliaria versus villam etc. 

Ex quo resultat Dubium, an illud relatiuum, eo, ad vallum 
referri habeat vel ad patibulum. In quo dubio nobis videtur de 
iure et ratione esse dicendum, quod ad verbum patibulum refe- 
ratur non ad verbum vallum. Primo quia iura dicunt, quod ad 
proxima facienda est relatio: verbum patibulum est proximius ad 
verbum relatiuum eo, ergo ad illud facienda est relatio. argu. ff. 

ex. quibus causis maiores. lege sed etsi per pretorem. c. deinde. 
et extra. de dona. c. cum dilectus. Preterea beneficia in vtilita- 
tem recipientium et preiudicium concedentium latissime sunt inter- 
pretanda. Sed istud est beneficium dictis ciuibus a dominis terre 
concessum, quare latissime interpretari debebit, vt mrliare com- 
putari habeat necdum a vallo sed a patibulo mediante relatiuo, 
eo, vt sic latiorem recipiat interpretationem, vt probatur. ff. de 
const. princi. l. vltima. c. de bo. va. 1l. si. quando. ex. de priuil. 
c. quia cirea et de donat. c. cum dilectus ff. de vulga. substit. 

l. ex. facto. Preterea ordo et signiflcatio verborum in priuilegio 
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positorum necessaria hoc importat. Dicitur ibi quod metas, hoc 

est terminos concedentes, distinguere volunt a vallo vsque ad 
patibulum, et statim subsequitur ab eo vlterius «d longitudinem 
weliaris etc. Tunc est sic arguendum, vt signiflcacio verborum 

dictet, quod verbum valli est ibi positum tanquam terminus a 
quo, et verbum quod sequitur, vsque ad patibulum, tanquam 

terminus ad quem. Cum ergo postea sequitur, ab eo vitertus etc. 
Si illud ab eo referreinus ad terminum a quo, hoe est ad vallum, 
iam terminus ad quem qui sequitur, hoc est vsque ad patibulum 
essel necessario dicere superflue fuisse positum, quod non est 
dicendum, quia verba de aliquo debent operari potissime ad am- 
pliacionem priuilegiorum a principibus et dominantibus concesso- 

rum vt probatur ff. de fide con. liber. l. generaliter c. si quis 

alienum et in auten. de here. et falci. c. inordinatum et ff. de 
lega. 1. I. si quando et ex de verbo signi. c. abbate. 

Item in ipso priuilegio positum est materialiter: dernde secus 
litus eiusdem maris versus fluvium Elbingk dictum et per ascen- 

sum eius a loco quo intrat mare idem elc, Ex quo resultat du- 
bium an domini per hec verba infra metas suprascriptas videan- 
tur concessisse terram siecam duntaxat vel eciam aquam nomi- 

natam, seu fluuium nominatum. In quo dubio nobis videtur de 
iure et de ratione dicendum; quod per verba suprascripta solum 
terram siccam, non aquam, seu fluuium infra metas suprascriptas 

concessisse videntur. Primo, quia flumina de iure et ratione sunt 

publica, et iura volunt quod publica non computentur siue cedant 
in mensuracione seu limitacione venditorum seu etiam donatorum, 

nisi hoc specialiter sit expressum. Sequitur ergo quod per istam 
concessorum mensuracionem, seu limitacionem superius expressam 
fluuius qui de iure et ratione publicus est, non includitur in pre- 
missis, ex quo specialiter non est actum: vt probatur ff. de con- 

trahen. emp. et vend. l. littora et de pericu. et como. rei vend. 
l. id. quod. c. I. Preterea hoc innuit significacio verborum in 
priuilegio contentorum. — Dicit enim materialiter, quandam par- 

tem terre contulimus. Nunc est ita de iure, quod appellacione 
terre, terra sicca non fluminibus inundata, seu in alueos flumi- 
num conuersa habet intelligi, Quia fluuius qui terram submersit 
et conuertit in alueum suum suo principalius est alueo, et quia 
a principali, quodlibet habet denominari, merito terra in alueum 
fluuii conuersa non amplius terra sed fluuius habet appellari. 
Nam flumina vicem censitorum obtinent et terram alienam per 
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submersionem seu alueorum constitucionem quasi desinat esse 

terra et pars fluminis esse incipiat sibi acquirunt, vt probatur ff, 
de acquirer. dotn. l. adeo. c. insula et l. ergo c. penult. Preterea 

hoc necessario supponit ordo in priuilegio concessorum. Scribitur 
in priuilegio materialiter. Jtem piscandi 9 Elbingk infra metas 
sibi superius designatas et in mari recentietc. habeant facultatem. 
Tuuc est arguendum per hec verba concedunt domini citibus 
predictis ius siue vsum piscandi. in predicto fluuio infra metas 
superius designatas specialiter et expresse; quare necessario con- 
eluditur quod per primam concessionem non videbantur dicti 
domini ipsis ciuibus fluuium predictum, concessisse, cum de iure 
res sua propria nemini possit, nec debeat deseruire, vt probatur ff. 
si ususfruc. peta. vel ad ali. pertinere negetur. l. vtifrui. in princi. 
et de servitu. vrba. predi. l. in re communi: et hoc per priuile- 
gium predictum, licet in quodam alio priuilegio Alemannice 
seripto ') postea concesso dicatur aliter contineri, videlicet quod 
dictis ciuibus ius in aqua et terra sit concessum. 

Item in ipso priuilegio materialiter est positum et a loco 
quo inirat mare idem longitudinem et latitudinem ad duo milıarıa 
versus Pautam. ex quo resultat dubium, vtrum duo miliaria nec- 

dum ad longitudinem referantur, sed etiam ad latitudinem, vel 

vnum miliare tantum. In quo dubio nobis videtur, Immo credi- 

mus nemini venire in dubium, quod per hec verba tsm ad lon- 

gitudinem, quam latitudinem referatur mensuratig duorum milia- 

rium. Primo quia istud est quoddam beneficium in quo a signi- 
ficacione verborum potissime ampliantium recedendum non est, 
sed magis latissime interpretandum vt probatur ff. de constit. 
princip. ]. vlt. et C. de. bon. vacan. l|. siquando. Preterea iura 
dicunt, quod vbi vna determinacio sequitur duo deteriminabilia 
que determinare potest, ambo determinat per eundem modum. 

Nunc ita est. hec determinatio duorum miliarium ad duo deter- 
minabilia refertur, videlicet longitudinem et latitudinem, quorum 
vtrumque determinari potest, ergo ambo determinare debet per 
eundem modum, hoc est tam ad latitudinem quam longitudinem 

referre mensurationem duorum miliarium, vt probatur C. de impu. 
et ali. substi. l. quamuis. Preterea iura volunt, quod vbi duo 

— MM ——M— 

1) Mt das Privilegium von 1288 in Voigt's Cod. dipl. Pruss. T. II. 
Nr. 17. p. 20. Crichton p. 28. Unfere 9tt. 77 b. 
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per coniunctionem copulantur, racione coniunctionis eandem 

taxationem seu limitationem recipiat vtrumque coniunctorum, 
Nunc ita est quod ibi latitudo et longitudo coniunctim posita 
sunt, et ad longitudinem nemo negat referri mensuracionem duo- 

rum miliarium, Ergo perconsequens referetur ad alterum coniun- 
ciorum, videlicet latitudinem, vt probatur ff. de hered. instit. 1. 

Titius fundi. et de vulga. et pupil. substit. |. si pater. et de 
eo quod certo loco dari oportet 1. 3. e. si quis ita stipuletur Ephesi. 

[Item positum est materialiter in privilegio sepedicto. Jtem 
piscandi in Elbingk infra setas etc. liberam habeant fncultatem. 

ex quo resultat dubium utrum per hec verba domini concedentes 
sint exclusi ne in predicto fluvio cum predictis civibus habeant 
piscaturam. In quo dubio nobis videtur quod nichilominus cum 
civibus domini concedentes sibi retinuerint piscaturam. Primo 
quia differencia est inter vsum et usumfrurtuw, quia qui concedit 
usumfructum in fundo suo totam comoditatem fundi transfert in 
donatarium, adeo quod nichil de comoditate sibi retinet, nec alii 
concedere potest. Sed qui usum concedit in fundo, non totam 
comoditatem fundi concedit. Sed quatenus usuario necessarium 
est secundum statum et dignitatem ipsius. et ideo et concedens 

uti potest el alii usum concedere poterit. quare et in proposito 
domini concedentes civibus usum vel facultatem piscandi nichilomi- 

nus retinent quod cum hiis possit piscari. Maxime cum piscatura 
utrisque sufficere potest. et tamen si utrisque sufficere non posset, 
concedens utendo pro uecessitate sua ceteris deberet preferri. ut 

ista probantur ff. de aqua cotidi. et esti. I. lucio. et ff. communia 
predioruni 1. venditor. c. Si constat et notatur per hostien. extra. 
de arbi. c. dilecti in apparatu suo *).] 

ltem in dicto Priuilegio materialiter positum est: Ad hoc 
siutuimus vl secundum quod incumbit | necessitus ad defensionem 

Ciuitatis et putrie sint parati, Ex quo resultat dubium, an ciues 

pro tuitione patrie continue debeant esse parati ad pugnam tenendo 
destrarios et aliam municionem armorum. In quo dubio nobis 

videtur, quod si necessitas immineat vel propter diffidacionem 
preeedentem vel propter disposicionem aggressionis in proximo 

future euidentem: tunc predicti ciues equorum et armorum quam- 
diu durabunt premissa, debent habere caucionem seu municionem. 

2) Diefe in [] eingeichloffene Stelle fehlt in ber Originalcopie bes Ar 

dies wie in bem Abbrude bei Gridjton. 
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Si autem necessitas non appareat in presenti vel propter diffi- 
dationem, vel propter dispositionem aggressionis inimicorum in 
proximo future euidentem, vel propter aliam iustam et similem 
suspicionem vel premissis cessantibus ciues non tenentur equorum 
vel armorum municionem seu caucionem facere vel tenere, quem- 

admodum in iure dicitur, quod pretor obligauit dominos edium, 
vt pro necessitate dampni futuri quod vicinis ex edibus suis pos- 

set inferri teneantur municiones, et cautiones facere et prestare 
quod intelligendum est vbi necessitas emergit vel in presenti vel 
concurrente saltim quod dampnum occurrere debeat in proximo 
iusta et euidenti suspicione, quibus eliam cessantibus iubet mu- 
nicionem siue caucionem cessare, ne sequatur inconueniens, quod 
quis continuo et in perpetuum cogatur in dispendio municionis 
seu caucionis manere vt probatur ff. de damno infecto. I. qui bona 
fide. c. vit. cum 1. sequenti que omnia vt ibidem legitur arbitrio 
iudicis superioris hoc est pretoris estimari debent, seu etiam 

dependere. 
Item in priuilegio materialiter positum est: Eroneramus au- 

tein ?psos ciues. in perpetuum a petitionibus et thelonits etc. Ex 

quo resultat dubium, vtrum aliqua noua statuta possint fieri in 
ciuitate vel in libertate ciuitatis. In quo dubio nobis videtur 

dicendum, quod domini predietorum ciuium non possint in ciui- 
tate illa facere statuta per que ciues ipsius, aliquibus petitio- 
nibus vel theloneis contra libertatem et iuris communis obser- 
uantiam molestentur seu aliquatenus exigantur, nisi forte necessitas 

reipublice euidenter oecurrens aliud expostulet, quia ad casum 
illum concessio dominorum se extendere non posset. Primum 
quia priuilegia sicut pacta sunt seruanda, et quod quisque sua 
voce semel concessit, cui nec natura, nec boni mores nec reipu- 
blice necessitas obuiant, ne fidem fallere videatur, in perpetuum 
seruare debebit, quia scriptum est Pacta que neque contra etc. 
C. de pact. l. pacta que contra et quod quisque sua voce dilu- 

cide protestatus est etc. C. de non nume. pecu. l. generaliter ex. de 
probationibus c. per tuas. Et priuilegia perpetuo et cum amplia- 
cione sunt setfuanda C. de diuersis rescrip. 1l. falso. ff. de constit. 
princ. l. vlt. Sed necessitate reipubliee euidenter occurrente vt 
dictum est, pro ea possunt statuere, quia eam nec verbis gene- 

ralibus nec verbis specialibus, eum sint administratores ipsius nec 
concedere potuerunt, nec etiam remittere, quia princeps summus seu 
Imperator licet sit. Reipublice administrator contra rempublicam 
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quenquam priuilegiare non potest et si priuilegiauerit, priuilegium 

non valebit, vt probatur C. de decur. |. vacuatis. et l. nullus. lib. X. 
Item positum est materialiter in priuilegio supradicto, »e pro 

Sententiis reprehensis etc. sanccimus tfpsa correctio fiat infra 
quatuor scampna :udicralia secundum consilium domus. nostre etc. 

Ex quo resultat dubium, quomodo illa verba secundum consilium 
domus nostre sint intelligenda. In quo dubio nobis videtur di- 
cendum, quod ad correctionem faciendam consilium domus domini 

requiri debebit, sed non sequi de necessitate. Primo quia si con- 
silium domus domini de necessitate deberent ciues sequi, concessio 
facta eis modice vel nullius esset vtilitatis, quod non est dicen- 
dum. Sed in vtilitate semper est ampliandum, argumento iurium 
sepe allegatorum et ff. de lega. I. 1. si, quando et de reb. dubiis. 

l. quotiens. Preterea, quia iura stricta sunt, quod vbi alicui 

actui ab aliquibus faciendo adiungitur tercii consilium, semper 
est intelligendum, quod consilium illius tertii petere debeant, non 
tamen de necessitate sequantur, quare et in proposito ff. de admi 
tu. L. quidam decedens C. Papinianus. ex. de arbit. c. cum olim. 
Preterea iura nolunt quod sententia ab aliquibus ferenda dependeat 
ex tercii voluntate, Immo si qualis Sentencia ferri debeat, adiun- 
gatur quod pendeat ex voluntate tercii illud inutile reputatur, 
licet permittatur, quod eius consilium possit peti, vnde et in pro- 
posito, vt ff. de arbi. I. qualem et notatur per Hostien. in appa- 
ratuo suo ex. de officio. deleg. c. si pro debilitate. In quorum 
testimonium nos predicti Doctores Sigilla nostra presentibus lite- 
ris duximus apponenda. Datum Parisiis Anno Domini Millesimo 
Trecentesimo in Crastino assumptionis beate Marie Virginis. 

Vniuersis presentes literas inspecturis Officium Curie Pari- 
sien. Salutem in Domino. Notum facimus, quod Anno Domini 

Millesimo Trecentesimo die mercurii post assumptionem beate 
Marie Virginis in Presentia Petri dicti Carredoc. et Johannis 
de Lambalia clericorum dicte Paris. curie notariorum iurato- 
rum, ad ea que sequuntur audienda et nobis referenda a nobis 

specialiter destinatorum, quibus quantum ad hee commisimus 
vices nostras et fidem in his et maioribus adhibemus persona- 
liter constituti Venerabiles et discreti viri domini Petrus de 
Bella Pertica Altisidioren. et Hugo de Bisuncio Laudu- 

nen. Ecclesiarum Canonici, legum professores in domo ipsius 
domini Petri recognouerunt, et confessi sunt coram clericis 

nostris predictis quod deliberatione prehabita inter eos diligenti. 
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consulti super dubietatibus sibi tactis contentis in literis quibus 
hec presentes nostre litere sunt annexe ad easdem dubietates 
prout continetur in eisdem literis vnanimes responderunt, et vt 

omnibus esset notum Sigilla sua propria eisdem literis duxerant 
apponenda, et ea sua esse, et se vsos fuisse eisdem asseruerunt, 
Prout hec omnia dicti elerici nostri nobis viue vocis oraculo retu- 
lerunt. Ad quorum relacionem in testimonium rei geste Sigillum 
Parisien. curie presentibus literis duximus apponendum. Datum 
anno et die predictis. | J. de Lamb 

Herr GCtabtratb Neumann überfandte uns einen nach bem Original 
berichtigten Abprud in Erihton’e Url. und Beiträge zur Preuff. Gefch. 
p. 17—24, welden wir unferm Zerte zu Grunde legten. 

JA? 109. 

1300. 10. November. — Serfáreibung des Domtapitcld von 
Ermiand über 60 Hufen und eine Mühle bei Demuth (da8 heutige 

Kirchdorf Xolféborf). 

Nah der Abjchrift ') im Geheimen Arhiv zu Königsberg. Ermi. Priv..Buh B. 
fol. 96. 

In nomine domini amen Ab humana mundi memoria negocia 

facilius elabuntur que nec scriptis nec sigillo nec voce testium 
eternantur Nos igitur Henricus Custos ebirhardus Cantor 
Hermannus et bartholomeus canonici ecclesie warmiensis 

Notum esse volumus vniuersis et singulis presentibus et futuris 
viuentibus et vieturis Quod nos ed profectum et vtilitatem ecclesie 

nostre warmiensis Henrico filio bernhardi suisque legitimis 
heredibus et successoribus contulimus Ix mansos cum omni vsu 
vsufructu et vtilitate excepta omni venacione et lucris terre auro 

vel argento cum Judicijs minoribus iure culmensi perpetuo [con- 
tulimus et a data ad nouem annorum spacia libere *)] possi- 
dendos Ita tamen ut expleta libertate dictorum nouem annorum 

idem Henricus et sui heredes nobis et nostris succesoribus annis 
singulis semper in festo beati martini de quolibet manso j mar- 
cham monete usualis pro omni iure census saluo seruicio soluere 

1) Ueberfdrift: „Tolkesdorf cum molendino." 

2) Die in [] eingeidloffene Stelle fehlt in allen 3 Wöfchriften, unb ift in B, 

nadjgetragen. 
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teneantur Et ne super horum mansorum mensuracione ?) dubium 

et ex dubio lis vel error in posterum oriatur ipsos distingwimus 
modo tali Incipiendo a granica ludwici et Ekhardi de de- 
myta procedendo iuxta parietem uel metam agrorum suorum 

equa longitudine in longum et extendendo in latum contra cam- 

pum qui Tuliten proprie nuncupatur Excipimus itaque ab hijs 
Ix. mansis vj mansos de quibus quatuor pro dote plebano assigna- 
mus, vnum campanatori damus sextum vero pro pascuis et loca- 
cione ville ibidem edificande In signum autem dileccionis et fa- 

uoris et gracie specialis concedimus donodamusque dicto H. et 
suis heredibus pro multimodis grauibusque seruicijs nobis ab eo 

sepius exhibitis decimum mansum liberum de omnibus mansis su- 
pramemoratis partemque dimidiam de iudicijs que mayora iudicia 

nominantur tabernam quoque liberam in ewm possidere Si vero 
molendinum [n bonis sepedictis et in aquis ibidem decurrentibus 
edificare poterit uel construere censum similem soluere tenebitur 
ut de manso Et ut hec nostra donacio flrma et inviolabilis per- 
seueret et robur obtineat perpetue firmitatis presentem super hoec 
literam nostro Sigillo scilicet sigillo Capituli roborari fecimus et 

testibus subscriptis communiri Cristiano*) aduocato allexan- 
dro hermanno scriptore Renoldo domino ekhardo domino 

petro et alijs quam plurimis viris fidedignis Datum: Anno do- 
mini M^. CCC?. quarto Idus nouembris Indiecione xiijte. 

Diefe Urf. tbeilen wir nad ber Abfchrift im Priv.» Buch B. fol. 26 
des Geb. Arch. zu Königsberg mit, weil fie am Rande 3Berbefferungen mit 
bent Bermerfe: sic ex originali collationatum enthält. Sie finbet fid) aud 
im Arch. des Dom-Kap. in Frauenb. Priv.»8. F. fol.33 u. E. fol.27—23. 

A 110. 

1300. 29. Itovember. — Verfhreibung t6 Domfapitel6 von 
Ermiand über ba8 Feld Stabuniten. 

Nah ber Abfchrift !) im Priv.-Buch F. fol. 82 des Domlapitels in Frauenburg. 

In nomine domini amen Nos Henricus Custos Herman- 

nus et bartholomeus canonici ecclesie warmiensis notumfa- 

3) mensuracione fehlt im B., muß aber offenbar nadj F. unb E. ergänzt 
werben. 

4) F. unb E. haben bie gewöhnliche orm Cristano. 

1) Am Rande: ,Staboniten". &8 ifl das heutige Ctabunlen, Kirchfpiels 

Zrauenborf. 
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cimus vniuersis et singulis presentibus et futuris presentem pagi- 
nam inspecturis Quod nos nostri capituli de consensu Schar- 
dimen suisque veris heredibus et legitimis Campum qui 

. Stabuniten wlgariter nunccupatur cum vno prato quod fratres 
sub se habent quod est in parte canonicorum in feudum per- 
petuo contulimus possidendum sub hac forma ut idem S. et sui 
heredes legitimi nobis cum vno spadone et armis secundum terre 
huíus consuetudinem debeant deseruire. Preterea jam dictus S 

et ipsius heredes legitimi de quolibet aratro mensuram tritici et 

mensuram siliginis et de vnco quolibet mensuram tritici nobis da- 

buut et preter hec in signum dominij et libertatis Talentum cere 

et vnum denarium coloniensem vel ipsius valorem antedictus S 
et sui successores legitimi nobis et nostre ecclesie Annis singulis 
soluere tenebuntur. Et vt hec donacio inviolabiliter perseueret 
presentem sibi literam dedimus nostri sigillo Capituli roboratam. 
Testes vero sunt hij Otto de Russin et alij viri prouidi et ho- 
nesti. Datum Anno domini M^. CCC°. In vigilia beati Andree. 

Abfchrift im Archive bes Domkapitel zu (yrauenburg. Priv. - Bud F. 
fol. 82. E. fol. 67. Geh. Ar. Königsberg. Priv.-Bucdh B. fol. 64. 

A 1i. 

1301. 9. Januar. — Verjhreibung ded Domtapiteld von Grm: 
land für Ludwig unb Efhard über JO Hufen auf dem Yelde 

Dempta. 

Nah der Abfchrift ') im Priv..Buh F. des Domlapitele in Frauenburg fol. 79. 

In nomine domini amen Quoniam ab humana mundi me- 
moria negocia facilius elabuntur que non firmantur scripto voce 

testium nec Sigillo Nos igitur Henricus Custos Ebirhardus 
Cantor Johannes lemkini Hermannus et Bartholomeus 
Canonici Ecclesie warmiensis Notum esse volumus vniuersis et 
singulis presentibus et futuris viuentibus et victuris presentem 

paginam uisuris vel audituris Quod nos ad profectum et vtilitatem 
ecclesie et capituli communi de consensu ludwico et echardo 
eorum legitimis heredibus et successoribus contulimus xl mansos 

In campo qui demyta proprie nominstur cum omni vsu et 

vtilitate in venacionibus et aucupacionibus piscacionibus aquis 

1) Ueberfchrift: ,Demitem cum schonowe.“ &8 fib bie Güter Demuth 
und Schönau, Kirchfpiel® ZLolfeborf. 
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et aquarum decursionibus Insulis rubetis siluis pratis pascuis 
agris cultis et incultis cum molendino seu molendinis pro eorum 
vtilitatibus construendis Cum Judicijs maioribus et minoribus ad 

manum et ad collum se extendentibus Jure culmensi perpetuo 
possidendos Tali itaque condicione vt predicti viri lud. et ecke. 
eorumque legitimi successores et heredes infra terminos ecclesie 

et diocesis pro generali defensione terre cum vno spadone et viro 

armato leuibus armis secundum huius terre consuetudinem Ecclesie 
et capitulo deseruire teneantur. Super hec omnia sepedicti viri 
lud. et ech. legitimi quoque eorum successores et heredes sem- 
per in festo beati martini sicut faciunt alij ecclesie feodales de 
quolibet aratro mensuram vnam tritici et vnam siliginis de vnco 
vero quolibet mensuram vnam tritici et ad .hoc vnum talentum 

eere duarum marcharum ponderis et vnum coloniensem denarium 
vel vj culmenses nobis nostrisque successoribus Annis singulis 
dare et soluere tenebuntur Et ne super horum mansorum Metis 
dubium et ex dubio lis vel error inposterum valeat suboriri 
Ipsos distinximus presentibus multis ydoneis viris et discretis et 
in hoc scripto poni fecimus nominatim Primo quidem incipiendum 
est a granica que est -[in silua inter Plastewikn et Salmiam 
ascendendo in longum iuxta granicas vel metas Hinrici inter- 

pretis usque ad quandam granicam que est?)] circa quendam 

Campum gayle nominatum Inde postea procedendum in latum 
versus quandam villam que cucuten proprie nominatur ?) ad 
graniciam ibidem assignatam videlicet ut plena longitudo et lati- 
tudo mansorum supradictorum inter metas et granicias memo- 
ratas comprehendantur. Vt autem hec nostra donacio inuiolabiliter 
perseueret, et perpetua firmitate roboretur presentem literam 
super hoc scriptam *) nostro Sigillo scilicet Capituli roborari feci- 
mus et subnotatis testibus communiri domino Ebirhardo ple- 
bano in brunsberg domino hermanno de vrowenburg 
Cristano Aduocato nostro In quorum presencia predicti agri 
fuerunt mensurati Hermanno scriptore, lubkone hugone 
conrado hermanno heinrico de hauchenten *) et aliis quam 

2) Der in [] eingeichloffene Satz fehlt im allen brei Wbjriften unb ift 

in B. am Rande von fpäterer Hand mit bem Vermerk nachgetragen: Sic est 

originale. 
3) nuncupatur B. 
4) conscriptam B. 
5) huntheuten B. haucheriten E. 

3 
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plurimis viris fidedignis Datum anno domini M? ccc? primo quinto 
idus Januarii Indiccione XIII. 

Weitere Abfchriften im Archive bes Domlapiteld zu fyrauenburg. Priv.- 
Bund E. fol. 64—65 unb im Geh. Ar. Kysbg. Priv..B. B. fol. 62. 

JM? 112. 

1294. 17. Sanuar. — Berfhreibung be8 Bifhofe Heinrich